
建设项目竣工环境保护

验收监测报告书
（审批稿）

亿科环竣监字〔2017〕第 7号

项目名称： 华容县妇幼保健院技术服务大楼项目

建设单位： 华容县妇幼保健院

湖南亿科检测有限公司

2017年 9月



仅供华容县妇幼保健院环保验收监测报告书使用使用



报 告 编 号 ：亿科环竣监字〔2017〕第 7号

承 担 单 位 ：湖南亿科检测有限公司

总 经 理 ：夏建兵

项 目 负 责 人 ：夏建兵（15873065088）

报 告 编 写 ：

审 核 ：

验收项目企业法人 ： 蔡鹏程

验收项目联系人 ： 苏主任（18692115058）

电话：0730-8333738
[...]
61 DR 400mA 1 新购

62 B超机 2800 1 原有

63 超声骨密度仪 OsteoproUBD2002A 1 原有

64 高频电刀 350-B 1 新购

65 微量元素分析仪 QL800-IV 1 新购

66 多功能麻醉剂 金陵-01型 1 新购

67
不锈钢双层立式电热蒸汽压力

消毒器

YX.450B 1 新购

68 离心机 64孔 TDZ5-WS 1 新购

69 离心机 12孔 L80-2A 1 新购

70
中央空调 LSQWRF130M/AN1-H1

LSQWRF65M/ AN1-H1
2 新购

71 电梯 - 2 新购

72 柴油发电机 KP425 1 新购

73 二氧化氯发生器 LR-200 1 新购

74 回转式风机 Q=2.42m3/min 2 新购

75 污水提升泵 Q=10m3/h 6 新购

76 污泥压滤机 S =20m2 1 新购

合计 - 112 -
项目放射性设备另作环评，同时项目环评批复中亦说明委托有资质单位另作环评报批，

故在本次竣工环保验收中不予分析。

原妇幼保健院中部分淘汰设备现位于医院旧址，已进行报废。待华容

县人民政府对旧妇幼保健院进行拍卖后，交由有资质单位进行处置。

3.2.3 医院的原材料及能源消耗

医院的主要能源、原材料耗量详见 3-4。



华容县妇幼保健院技术服务大楼建设项目竣工环境保护验收监测报告书

湖南亿科检测有限公司
第 11 页 共 97页

表3-4 医院主要原辅材表料消耗变一览表

序号 品名 年耗量 备注

一 能源

1 水 5.76万吨 市政供水

2 电 250万 kWh 市政供电

3 燃气 26万 Nm3 市政供气

二 原材料

1 84消毒液 135瓶 500g/瓶

2 络合碘 220瓶 500mL/瓶

5 医用酒精（95%） 540瓶 500mL/瓶

6 工业盐酸 100桶 50L/桶

7 氯酸钠 100袋 25kg/袋

8 医用氧气量 15t 50kg/罐-

原辅材料说明

（1）供水、电、气：医院目前供水、供电、工期主要来源于华容县市

政供水。

（2）84消毒液：外购成品。主要成分为次氯酸钠，为无色或淡黄色液

体，医院主要用于地面、墙壁、便器及部分工具的消毒。（医院衣物外委

洗涤）

(3) 络合碘：碘和表面活性剂通过络合的方式形成的不定性络合物。主

要用于冻伤、擦伤、刀伤等外伤的消毒。

（4）乙醇：即医用酒精。主要用于伤口的擦拭，以达到消毒的目的。

（5） 工业盐酸：31%工业盐酸，主要用于污水处理站消毒设备二氧化

氯发生器生产。

（6）氯酸钠：污水处理站药剂，工业级。主要用于污水处理站消毒设



华容县妇幼保健院技术服务大楼建设项目竣工环境保护验收监测报告书

湖南亿科检测有限公司
第 12 页 共 97页

备二氧化氯发生器生产。

（7）医用氧气：主要用于患者因缺氧引起的护膝系统疾病、心脏及脑

血管系统疾病。

3.2.4 主要工艺流程图

项目总体服务流程及产污环节见下图 3-3：

图 3-3 医院总体服务流程及产污环节示意图

病 人

门

诊

部

噪 声

治 疗 出 院

住

院

治

疗

污水站

医疗废水、生活废水

医疗废物暂存间

医疗废物

食堂油烟



华容县妇幼保健院技术服务大楼建设项目竣工环境保护验收监测报告书

湖南亿科检测有限公司
第 13 页 共 97页

3.2.5 项目水平衡图

本项目水平衡图见图 3-4.

办公室、医护人员

食堂用水

中央空调

门诊、急诊用水
）

手术室及其他

病房用水

化粪池

污水处理站

市政污水管网

18

2.5

15.5

5.66

110.6

5

14.4

4

21.1

114.36

0.4

12.9

0.74

4.26

1.8
12.4

4

新水

158

图 3-4 华容县妇幼保健水平衡图（单位 m3/d）

97.7

华容县河东污水处理池（未建

成之前排入华容河）

3.3主要污染因子及治理措施



华容县妇幼保健院技术服务大楼建设项目竣工环境保护验收监测报告书

湖南亿科检测有限公司
第 14 页 共 97页

3.3.1 大气污染物产生及排放情况

院区废气种类及防治措施情况：

（1）食堂油烟：医院内建有 1座食堂，建设与地下室。主要供应病人

及病人家属用餐，共计灶台 3个， 主要污染物为饮食业油烟，产生量较少，

经抽油烟机处理后排放至一楼。

（2）医疗废水处理站为地埋封闭式，会产生少量的恶臭等气体，成分

有 H2S、NH3、Cl2等，产生量小，采用活性炭吸附剂净化处理后有组织排

放。本项目为小型污水处理站，所使用的活性炭使用周期长，使用量小，

使用量约为 100kg/a。项目活性炭主要吸附氨气、硫化氢、氯气等非有毒剧

毒物质，更换后的活性炭由商家回收处理。

（3）项目选用一台 425KW的柴油发电机组作为应急备用电源，型号为

KP425。 在区域停电启用柴油发电机发电时产生尾气，所用 0#柴油为轻质

柴油，尾气中的主要污染物是 SO2、NOX。正常情况下，备用发电机使用频

率约为 2次/年，为产生量极少，通过专用烟道引至屋顶高空排放。

废气排放及其处理情况见表 3-5。

表 3-5 本项目营运期废气排放及防治措施

类别 来源和位置 主要污染物 防治措施 外排方式

污水处

理站恶

臭气体

污水处理站区域 NH3-N、H2S
产生臭气的污水处理池均设置

为地下室，使用活性炭净化装置

对臭气进行净化处理

经处理后有

组织排放

食堂油

烟
医院食堂 饮食业油烟 抽油烟引至一楼排放。 有组织排放

其他废

气
发电机房 SO2、NOx 使用 0#轻质柴油，经专用排气筒

引至屋顶高空有组织排放。

厂界无组织

排放



华容县妇幼保健院技术服务大楼建设项目竣工环境保护验收监测报告书

湖南亿科检测有限公司
第 15 页 共 97页

食堂油烟收集装置 食堂油烟排放口

污水处理站封闭式设备间 柴油发电机烟气管道

图 3-5 现场废气收集系统、排气管、净化装置图

3.3.2 水污染物产生及排放情况

医院排水主要包括：化验、手术等医疗科室的少量排水和污洗间排水；

病人、医护人员及家属的冲厕、盥洗等排水和楼内卫生排水；厨房及就餐

人员产生的含油餐饮废水及空调循环冷却水；医院产生的废水种类及其水

质特点如下：

（1）水污染源分析



华容县妇幼保健院技术服务大楼建设项目竣工环境保护验收监测报告书

湖南亿科检测有限公司
第 16 页 共 97页

A、生活废水

医院生活主要包括以下两部分：

①.医院办公室及医护人员休息室区域产生的生活废水，该部分废水产

生量约为 15-16t/d，污染程度较低，主要污染因子为：悬浮物、粪大肠菌群、

CODcr、BOD5、氨氮，通过化粪池处理后排至医院污水站处理。

.医院负一楼设置有食堂一座，主要供医院医护人员及病人家属用餐

使用，食堂在运行过程中会产生一定量的食堂废水，产生量约为 5-7t/d。

食堂餐饮排水经隔油隔渣预处理后自流入污水站，主要污染因子为悬浮物、

CODcr、BOD5、动植物油。

B、医疗废水

1 门诊、急诊废水

医院门诊、急诊求医者加上陪同人员，人流量较大。门诊、急诊楼卫

生间产生部分冲厕废水及其他卫生排水等，产生量约为 12-13t/d，根据门诊、

急诊人数稍有浮动。该部分污水主要污染因子包括：悬浮物、粪大肠菌群、

色度、CODcr、BOD5、 NH3-N。

2 病房排水

主要是来自病人和医护人员、家属的冲厕、盥洗及清洗餐具水果等的

排水。这类污水含有一定浓度的有机物，主要污染因子包括：悬浮物、粪

大肠菌群、色度、CODcr、BOD5、pH、余氯等。该类污水产生量约为 90t/d。

门诊、急诊废水及病房废水均排入医院污水处理站进行处理。

3 特殊废水

医院主要特殊废水产生情况见下表



华容县妇幼保健院技术服务大楼建设项目竣工环境保护验收监测报告书

湖南亿科检测有限公司
第 17 页 共 97页

表 3-6：项目特殊废水产生情况表

本医院主要特殊废水为酸碱废水，通过专用容器收集，使用加片碱中

和后定期排入污水处理站处理。

4 其它废水

其他废水主要为中央空调循环冷却水，其染因子为悬浮物、无机盐类

等，此类废水可直接经由区域雨水管网排放。

本项目生活废水及医疗废水产生量为 135t/d。医院建设有 200t/d 处理

规模的污水处理站，废水处理站采用预处理 + 二级生化处理 + 接触消毒

处理工艺处理医疗废水，处理达到《医疗机构水污染物排放标准》（GB

18466-2005）表 2 排放标准后排至华容河。（华容县河东污水处理厂建成

后，项目废水达到《医疗机构水污染物排放标准》（GB 18466-2005）表 2

预处理标准通过市政污水管网纳入华容县城市污水处理厂进一步处理。）

废水种类 产生科室 特征污染物 有无该科室 是否有该类废水产生

含汞废水 牙科 Hg+ 无 无

传染性废水 传染科 致病菌 无 无

含氰废水 检验科 CN- 有 无该类废水产生，医院通过

外购成品检测试剂。

酸碱废水 检验科 pH 有 有该类废水产生，通过专

用容器收集，加碱中和后排

入污水处理站处理。

含铬废水 化验科 Cr6+ 有 无该类废水产生，医院通

过采用全自动分析仪检验。

洗涤废水* 洗衣房 LAS 无 医院不设置洗衣房，床单

被褥均外委洗涤。



华容县妇幼保健院技术服务大楼建设项目竣工环境保护验收监测报告书

湖南亿科检测有限公司
第 18 页 共 97页

污水站设备房 二氧化氯发生器消毒设备

污水站鼓风机 地埋式污水处理池

图 3-7污水处理设施图

（2）污水处理措施

项目与主体工程建设同时建有 200t/d处理规模的污水处理站，处理项

目产生的医疗废水及生活废水，污水处理站工艺、主要构筑物如下：



华容县妇幼保健院技术服务大楼建设项目竣工环境保护验收监测报告书

湖南亿科检测有限公司
第 19 页 共 97页

图 3-8 污水处理站工艺流程图

污水站主要构筑物、设备参数：

污水处理站主要构筑物及参数见表 3-7

序号 构筑物名称 规格型号 材质 数量

1 格栅井 2.5m×1.5m×1.5m 钢砼 1

2 调节池 5.0m×3.0m×4.5m 钢砼 1

3 水解酸化池 4.0m×4.0m×4.0m 钢砼 1

4 接触氧化池 6.0m×4.0m×4.0m 钢砼 1

5 沉淀池 4.5m×2.5m×4.0m 钢砼 1

6 接触消毒脱氯池 2.0m×2.0m×4.0m 钢砼 1

7 污泥浓缩池 4.5m×3.0m×4.0m 钢砼 1

8 设备操作间 5.5m×3.0m×3.0m 砖混 1

9 设备基础 钢砼 1

表 3-7 污水站主要构筑物



华容县妇幼保健院技术服务大楼建设项目竣工环境保护验收监测报告书

湖南亿科检测有限公司
第 20 页 共 97页

污水处理站主要设备及参数见表 3-8：

序号 名 称 规 格 数量 备 注

1 人工格栅 栅隙：8mm 2套 不锈钢材质

2
调节池

预曝气穿孔管
DN50/DN20 1套 ABS材质

3 废水提升泵 40QW10-10-0.75 2套 N=0.75kw、一用一备

4
组合填料 φ150 L=2500 108m3 水解酸化池、接触好

氧生化池

配套填料支架
网格型，填料挂筋

φ14钢筋
36m2 水解酸化池、接触好

氧生化池

5 微孔膜曝气装置 φ215，ABS材质 80套 接触好氧生化池

6 罗茨鼓风机 GRB-80 2台 配减震装置及消声器

7 二氧化氯消毒装

置
1 1台

N=1.0KW/PVC材质，

包括水射器等整机

8 螺杆泵 G35-1 1台

9 回流泵 50QW10-15-1.1 1台

10 脱氯装置 1套

11

蜂窝斜管填料 φ60，L=1000 12m2 乙丙共聚材质/配套沉

淀池

配套污泥泵 50QW10-15-1.1 2台 配套沉淀池

配套出水堰板 三角齿形 10.0m FRP/配套沉淀池

12 液位控制器 1套

13 板框压滤机 1.5 KW 1台

14 管、阀件 满足系统连接要求 1项 碳钢焊管/UPVC/ABS

表 3-8：污水处理设备清单及参数表

项目产生的废水经污水处理站处理达到《医疗机构水污染物排放标准》

GB18466-2006 表 2 标准后后，排至城市污水管网，再排至华容河（河东污

水处理站建成并投入运行后，排入污水处理厂）。



华容县妇幼保健院技术服务大楼建设项目竣工环境保护验收监测报告书

湖南亿科检测有限公司
第 21 页 共 97页

3.3.3 医疗废弃物及普通固体废物产生及处理情况

项目医疗废物属于《国家危险废物名录》中规定的危废 HW01，本项

目院区产生的固体废物主要包括生活垃圾、医疗废物、废水处理站污泥。

（1）医疗废物

本项目主要医疗固废为为门诊急诊、产科病房、儿科病房、检验科产

生的感染性废物；药房、手术室产生的药物性废物；药房产生的化学性废

物，手术室产生的损伤性废物。项目产生的医疗废物属于危险废物名录

（2016）版中 HW01类医疗废物，主要危险特性为感染性及毒性。根据医

院试运行过程中医疗废物产生量进行统计，本项目医疗废物的产生量为

50-60kg/d，约 21.9t/a(根据住院人数有所浮动)。项目产生的医疗已与具有医

疗废物处置资质的岳阳市方向固废有限公司定期收集处理。

医疗废物暂存间设在医院北侧污水处理站设备房旁， 暂存间共占地

面积 23m2，有效容积 50m3，达到环评及环评批复要求。医疗废物暂存间设

有污物出口，两天一清，不会对本项目住院和办公区造成影响。

（2）生活垃圾

本医院医护人员、病人及家属生活垃圾产生量为约 120-140g/d，约

51.5/a。生活垃圾用垃圾桶集中收集（日产日清),定期由环卫部门收集。

（3） 污水处理站产生的污泥

本项目污水处理站生化处理工艺为接触氧化工艺，产泥量较小，达到

满负荷运行后，污泥排泥周期为 20d/次，排泥量为 40kg/次，即本项目污水

站污泥量约为 0.8t/a， 项目医院通过对医疗废水处理站污泥、化粪池污泥

定期排入污泥浓缩池，待一定量后投次氯酸钠，通过搅拌混合消毒后，经



华容县妇幼保健院技术服务大楼建设项目竣工环境保护验收监测报告书

湖南亿科检测有限公司
第 22 页 共 97页

压滤机脱水的污泥直接套装医疗废物垃圾转运桶，运至医疗废物暂存间，

并严格按照《危险废物污染防治技术政策》、《危险废物储存污染控制标

准》（GB18597-2001）《医疗废物贮运技术要求》中的相关规定进行转运

和处置，并设置警示标志，避免相关人员以外人员接触。项目所产生的医

疗废物经分类收集和预处理后交由岳阳市方向固废安全处置有限公司进行

无害化处置。

（4）废活性炭

项目污水处理站区域在运行过程中会产生少量恶臭气体，项目使用活

性炭对该部分气体进行吸附净化处理。每年会产生约 10-20kg吸附饱和后

的废活性炭，不属于危废管理名录中 HW49 中 900-039-49类危险废物（非

化工行业），项目定期交环卫部门收集处理。

普通生活收集桶 医疗废弃物暂存间



华容县妇幼保健院技术服务大楼建设项目竣工环境保护验收监测报告书

湖南亿科检测有限公司
第 23 页 共 97页

医疗废弃物暂存间 医疗废弃物暂存间

图 3-9固废收集设施图

名称 性质
产生量

（t/a） 处置

生活垃圾 危险废物 51.5 送有资质单位处置

医疗废物 危险废物 21.9 送有资质单位处置

污水处理池污

泥
危险废物 0.8 送有资质单位处置

废活性炭 危险固废 0.02 送有资质单位处置

表 3-9项目固体废物产生及处置情况

3.3.4 医院噪声污染防治措施

医院产生噪声的设备间，如鼓风机、污水处理站消毒设备选用低噪声

设备。医院其他医疗设备均采取消声、隔声、减震措施降低噪声源，有效

降低噪声减少对外环境的影响。

医院设置小型专用停车场 ， 完善发电机房建设（发电机位于地下室，

发电设备安装消音器、电机底座设置混凝土减振)。项目其他产生噪声的设

备均合理布局，同时设备间使用隔声门、隔声窗 。

3.4 环保投资情况



华容县妇幼保健院技术服务大楼建设项目竣工环境保护验收监测报告书

湖南亿科检测有限公司
第 24 页 共 97页

本项目工程总投资 4000元，其中环保设施投资 140万，占总投资比

例为 5.2 %。具体投资情况见表 3-10。

表 3-10 环保投资情况一览表

序号 类别 设备或设施 投资（万元）

1 废气处理

食堂油烟处理 8

发电机房废气处

理

1

污水站废气 2

2 废水处理 污水处理站 101

3 固体废弃物 医疗固废暂存间 10

4 噪声防治措施 噪声防治投入 2

5 绿化 院区绿化植物 4

6 其他 固废处置费用 12

合计 140万元

4、环评批复要求及落实情况

2015年 01月 26日岳阳市环保局对医院建设项目环境影响评价报告表

进行了环评批复。环评落实情况见表 4-1（环评批复见附件 1）。

表 4-1 环评批复要求落实情况

项目相



华容县妇幼保健院技术服务大楼建设项目竣工环境保护验收监测报告书

湖南亿科检测有限公司
第 25 页 共 97页

关 情

况

环评批复要求的基本内容 项目落实情况

施工期

间

切实做好施工期环境保护工作，尽量缩短工

期，合理安排施工时间，施工作业应采取隔声降噪